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 Grozījums likumā "Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā"
	Iebildums (LDDK - 04.11.2024.)
Latvijas Darba devēju konfederācija (turpmāk arī LDDK) ir iepazinusies Finanšu ministrijas (turpmāk arī FM) precizēto projektu “Grozījums likumā "Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā"” (turpmāk Projekts) un konceptuāli atbalsta Projektā ietverto nepieciešamību sniegt palīdzību publiskajā un privātajā sektorā nepieciešamajiem speciālistiem mājokļu jautājumu risināšanā. Vienlaikus LDDK iebilst pret projektu kopumā.

Pamatojums:
Projekts paredz, ka valsts var sniegt palīdzību speciālistam, daļēji sedzot dzīvojamo telpu īres maksu, ja pašvaldībā nepieciešami speciālisti tās funkciju nodrošināšanai pārvaldes jomā, kā arī speciālisti komersantiem, kas darbojas katrā konkrētā pašvaldībā, lai sekmētu saimniecisko darbību pašvaldības administratīvajā teritorijā.

LDDK vēlas uzsvērt, ka šāds risinājums var nonākt pretrunā ar vienlīdzīguma principu, jo veidojas situācija, ka par vienāda vērtīguma darbu (pat vienas iestādes vai uzņēmuma ietvaros), personas saņem atšķirīgu atbalstu no valsts. LDDK ieskatā speciālistu piesasite noteiktām pašvaldībām būtu īstenojama ar citiem instrumentiem.
Skaidrojam, ka valstij ir jāvirzās uz to, ka valsts pārvaldē un privātajā sektorā nodarbinātajām personām par vienāda vērtīguma darbu ir jāsaņem līdzvērtīgs atalgojums. Nosakot, ka daļai strādājošo pēc kaut kādām administratīvi noteiktām pazīmēm, kas nav piederība pie kādas sociāli īpaši aizsargājamas grupas, papildus atalgojumam daļēji tiks segta dzīvojamo telpu īres maksa, faktiski veidosies situācija, ka par vienāda vērtīguma darbu tiks nodrošināts atšķirīgs atalgojums.

Papildus tam vēršam uzmanību, ka absolūtajam vairumam mājsaimniecību, kuras dzīvo īrētos mājokļos, īres maksa tiek sadārdzināta, jo iedzīvotāju ienākuma nodoklis, ar ko apliek izīrētāja ienākumus no īres, izīrētājam ir izdevumu pozīcija, ko pakalpojuma sniedzējs ietver īres maksā (iedarbības mehānisms ir līdzīgs pievienotās vērtības nodokļa ietekmei). Nevienlīdzību rada apstāklis, ka vienai grupai vienādā salīdzināmā situācijā esošām personām (tautsaimniecībai nepieciešamām nodarbinātām personām), kurām ir nepieciešams īres mājoklis, arī turpmāk no saviem ienākumiem būs pilnībā jāsedz ar nodokļiem sadārdzināta mājokļa īres maksa, savukārt nelielai daļai tiks sniegts valsts atbalsts, daļēji sedzot dzīvojamo telpu īres maksu.
 
Piedāvātā redakcija
-
	Nav ņemts vērā
Pirmkārt, jau šobrīd likums "Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā" nosaka pašvaldības pienākumu palīdzēt iedzīvotājiem sociālā dzīvokļa veidā un pieejama dzīvokļa veidā. Tajā arī ir norma, kas paredz valsts iesaisti mērķdotācijas veidā (26.2 pants), bet pēc Ekonomikas ministrijas sniegtās informācijas šie Ministru kabineta (turpmāk - MK) noteikumi pēc 2008. gada krīzes nav piemēroti. Tāpat no šī gada sākumā pašvaldību sniegtās informācijas ir konstatējamas problēmas ar nepietiekošu esošo dzīvojamo fondu, gan pašvaldību ierobežotām iespējām mājokļa palīdzības jomā. Tas viss ir atspoguļots gan Mājokļu attīstības pamatnostādnēs (apstiprinātas ar MK 2023. gada 8. novembra rīkojumu Nr. 739
“Par Mājokļu pieejamības pamatnostādnēm 2023.–2027. gadam”), gan publiskās un privātās partnerības (turpmāk – PPP) programmā “Īres mājokļi Latvijas speciālistiem” , kuru valdība ir apstiprinājusi šī gada 11.jūnijā (24-TA-1403 Informatīvais ziņojums “Par pieejamu cenu īres dzīvokļu attīstības programmu”, pieejams https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/c2bcac5f-e77f-4d99-acc8-ed07ed1c510a)). VAS “Valsts nekustamie īpašumi”(turpmāk - VNĪ) vēl nav sākuši PPP projekta īstenošanu un nav pilnīgi drošu garantiju, ka tas notiks visās 13 pašvaldībās, kas 2.oktobrī parakstīja nodomu protokolu (https://www.vni.lv/aktualitates/lidz-2030-gadam-latvija-planots-izbuvet-lidz-2266-ires-majokliem-valstij-un-pasvaldibam-butiskas-nozares-stradajosiem-specialistiem). 2025.  gada vasarā Finanšu ministrija / VNĪ iesniegs MK informatīvo ziņojumu ar aprēķiniem par to, kādas būs finanšu iespējas šo PPP projektu īstenot.

Otrkārt, dzīvokļu izīrētāji parasti nosaka īres maksu pēc tirgus pieprasījuma un piedāvājuma principa nevis pēc konkrēta nodokļa esamības vai neesamības. Ja pieprasījums pēc īres dzīvokļiem ir augsts, izīrētājs var saglabāt vai pat paaugstināt īres maksu, pat ja viņu izmaksas (tai skaitā nodokļi) samazinās. Nodokļu samazinājuma radīto starpību izīrētāji visticamāk uzskatīs par peļņu nevis kā iespēju samazināt īres maksu. Nodokļu samazinājums, kas samazina izīrētāja izmaksas, nemaina pieprasījumu pēc mājokļiem. Pieprasījums no potenciālajiem īrniekiem un to maksātspēja nosaka cenu līmeni. Kamēr pieprasījums ir stabils vai augošs, izīrētājiem nav ekonomiska stimula pazemināt cenas. Papildus, īres tirgū cenas parasti mainās lēnāk nekā nodokļu izmaiņas. Pat ja nodokļu samazinājums samazina īpašnieku izmaksas, īres maksa parasti tiek pārskatīta vienu reizi gadā vai retāk, kas ir atkarīgs no noslēgtā īres līguma termiņa. Turklāt izīrētajiem var nebūt motivācijas samazināt īres maksu, ja tirgus cenas nesamazinās. Dažās vietās, īpaši, ja pieprasījums pēc īres mājokļiem ir lielāks par piedāvājumu (kā tas ir vairākos reģionālajos attīstības centros), izīrētājiem nav pietiekama konkurences spiediena, lai nodokļu samazinājumu pārvērstu īres maksas atlaidēs. Ja tirgū trūkst pieejamu alternatīvu, izīrētāji var saglabāt vai pat paaugstināt īres cenas, jo īrniekiem bieži nav izvēles, un viņi ir gatavi maksāt augstu cenu neatkarīgi no īpašnieka izmaksām.

Treškārt, PPP instruments ir risinājums, redzot to, ka esošās valsts budžeta un pašvaldību iespējas ir bijušas ierobežotas. Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas 2022. gada mēģinājums no ārējiem resursiem izveidot institūciju, kas būvēs mājokļus, netika īstenots -https://www.la.lv/naudas-nav-valdiba-plano-atlikt-majoklu-fonda-izveidi.
Attīstības finanšu institūciju “ALTUM” programmas, kuras īstenošanu regulē 2022.gada 14. jūlija MK noteikumi Nr.459 “Noteikumi par atbalstu dzīvojamo īres māju būvniecībai Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1. reformu un investīciju virziena “Reģionālā politika” 3.1.1.4.i. investīcijas “Finansēšanas fonda izveide zemas īres mājokļu būvniecībai” ietvaros” un kuras mērķis ir dzīvojamo īres māju būvniecība ar mērķi veicināt būvniecības standartiem un energoefektivitātes prasībām atbilstošu zemas īres maksas mājokļu pieejamību mājsaimniecībām, kas nevar atļauties mājokli uz tirgus nosacījumiem, izmantojot kombinēto finanšu instrumentu, ko veido aizdevums un kapitāla atlaide dzīvojamās īres mājas būvniecībai, vēriens un finanšu iespējas arī neapmierina visu pašvaldību vajadzības. PPP risinājums dod iespēju aizņemties privātajam investoram Eiropas Investīciju bankā (turpmāk - EIB) ar nosacījumu, ka pašvaldības garantē īrnieku pieprasījumu pieteiktajos dzīvokļos. PPP projekts plānots kā “ārpus bilances” projekts, kas nozīmē privātā aizdevuma statistisko uzskaiti ārpus budžeta bilances, kas, savukārt, nodrošinās, ka projekta saistības neietekmēs valsts vai pašvaldības turpmākās iespējas aizņemties.

Ceturtkārt, netiek mainīti likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” kritēriji, kas ļauj izīrēt dzīvokli speciālistiem. Šis projekts risina ekonomisku problēmu (kad būvniecības izmaksas Rīgā un reģionos ir vienādas, bet speciālistu algu līmeņi, attiecīgi arī maksātspēja, ir atšķirīgi) un dod iespējas pašvaldībai tikt pie šiem dzīvokļiem, iesaistoties arī valstij. Pieejami mājokļi speciālistiem paredzēti, lai veicinātu reģionu attīstību pašvaldībās ar ekonomiskās izaugsmes potenciālu. Pašvaldības šos dzīvokļus izīrēs īres izsoles ceļā atbilstoši pašas izstrādātiem kritērijiem, kurus jau pašlaik pamatā nosaka likums "Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā". Pašvaldību uzdevums būs noteikt pieejamo mājokļu īrnieku kategorijas, kas ir spējīgas samaksāt attiecīgo īri, vienlaicīgi veicinot augsti kvalificētu darbinieku pieplūšanu reģionos. Programmas pamatā ir SIA “ERNST & YOUNG BALTIC” pētījums par pašvaldību pieejama mājokļa profilu valstspilsētās un pašvaldībās ar ekonomiskās izaugsmes potenciālu, kura mērķis bija noteikt Latvijas ekonomiski aktīvo iedzīvotāju pieprasījumu pēc kvalitatīvu un izmaksu ziņā pieejamiem īres mājokļiem pašvaldībās. Šī gada aprīlī un maijā kopā tika aptaujātas 17 pašvaldības. Dalība  programmā “Īres mājokļi Latvijas speciālistiem” no pašvaldību puses ir brīvprātīga un šobrīd nodomu protokolus ar VNĪ par konceptuālu dalību programmā ir parakstījušas 13 pašvaldības. Jebkurā gadījumā, programmas īstenošana tiks pamatota ar finanšu ekonomiskajiem aprēķiniem, kurus izstrādās EIB un kuri tiks izstrādāti līdz nākamā gada vidum, apkopojot informāciju no citu valstu pieredzes līdzīgajos projektos un norādot uz visiem ieguvumiem, ko nodrošinās programmas īstenošana, kā arī iespējamos projekta īstenotājus.

Piektkārt, pašvaldībām nosakot dzīvokļa piešķiršanas kritērijus būs jāvadās arī pēc valsts atbalsta normām, kas Eiropas Savienībā nosaka nozares, kurām aizliegts sniegt valsts atbalstu, kas norāda uz to, ka vienlīdzības princips netiks pārkāpts. Pašvaldības pašas varēs nodefinēt, kādiem iedzīvotājiem un mājsaimniecībām būs iespējas uz dzīvokļiem pretendēt īres izsoles kārtībā. Attiecīgi jebkura mājsaimniecība, kura mājokli īrē vispārējā tirgū un kvalificējas VTNP kritērijiem, būs tiesīga pieteikties mājokļa īrei programmas ietvaros.

 Sestkārt, šī programmas mērķis nav risināt nedz nodokļu, nedz apsaimniekošanas jautājumus. Programma neskar nodokļu sistēmu un tajā nav paredzēta nodokļu režīma atšķirība starp īri no privātpersonas un īri no pašvaldības. Šī programma risina tirgus nepilnību reģionos – mājokļu trūkumu un pieejamību. Izteiktais iebildums  neattiecas uz sagatavoto likumprojektu, jo likumprojekts neskar nodokļu jautājumu.
 
 Septītkārt, grozījumi likumā “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” potenciāli risinās arī darba devēju problēmas ar nepietiekoša kvalificēta darbaspēka trūkumu reģionos, līdz ar to palīdzēs arī LDDK mērķu - “Panākt uzņēmējdarbību un uzņēmumu konkurētspēju un produktivitātes pieaugumu atbalstošas rīcībpolitikas izstrādi Latvijas tautsaimniecības ilgtspējai. Sekmēt Latvijas darba devēju interesēm atbilstošus sociālekonomiskos apstākļus un veicināt sociāli atbildīgu un ilgtspējīgu uzņēmējdarbību.”-  sasniegšanai.

Astotkārt, lai palielinātu darbaspēka pieejamību un veicinātu darba ņēmēju mobilitāti, Finanšu ministrija ir izstrādājusi likumprojektu “Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”” (Saeimas Nr.742/Lp14), kas paredz paplašināt likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 8. panta piecpadsmitajā daļā noteikto nodokļa atvieglojumu maksājumiem, ko darba devējs veic atbilstoši noslēgtajiem koplīgumiem par darbinieka ēdināšanas un ārstniecības izdevumiem – tas turpmāk tiks attiecināts arī uz darba devēja apmaksātajiem darbinieka pārcelšanās, izmitināšanas un transporta izdevumiem. Atvieglojuma  apmērs tiks noteikts kopējā limita veidā uz visiem darbiniekiem (reizinot vidējo darbinieku skaitu ar 700 euro). Minētais likumprojekts tika virzīts 2025.gada valsts budžeta pavadošo likumprojektu paketē.
Vienlaikus atzīmējam, ka saskaņā ar likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” regulējumu pie ienākumiem, par kuriem ir jāmaksā algas nodoklis, tiek pieskaitīta darba alga, prēmijas, vienreizēja un sistemātiska atlīdzība un citi ienākumi, ko darbinieks saņem uz pašreizējo vai iepriekšējo darba attiecību pamata, kā arī atlīdzība par valsts dienesta pienākumu izpildi un ienākumi no cita darba līguma izpildes. Tādējādi algas nodoklis ir jāmaksā par jebkuriem uz pašreizējo vai iepriekšējo darba vai dienesta attiecību pamata darbiniekam vai personai, kura ir dienestā (turpmāk – darbinieks), izdarītajiem maksājumiem vai labumu, ko darbinieks tieši vai netieši gūst naudā vai citās lietās no darba devēja, ja vien nav noteikts atbrīvojums no nodokļa.

Devītkārt, grozījumi neskar atlīdzības politiku vai sociālās palīdzības jomu un nepārkāpj vienlīdzības principu un LDDK norādīto, ka valstij ir jāvirzās uz to, ka valsts pārvaldē un privātajā sektorā nodarbinātajām personām par vienāda vērtīguma darbu ir jāsaņem līdzvērtīgs atalgojums, bet gan vērsts un ekonomikas stimulēšanu noteiktos reģionos un noteiktās nodarbinātības kategorijās.

Šobrīd EIB ir atlasījis konsultantus, kas sāks analītisko darbu ar pašvaldību rezervētajiem zemes gabaliem, izstrādās projekta finanšu ekonomiskos aprēķinus, pēc kā Finanšu ministrija/ VNĪ gatavos informatīvo ziņojumu Ministru kabinetam nākamā gada vasarā. Turklāt konsultantu izdevumi tiks apmaksāti  Eiropas Komisijas programmas “Invest EU” ietvaros. Šobrīd valstij un pašvaldībai programmas gatavošana neko papildus neizmaksā.
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	2.
	Likumprojekts (grozījumi)
 Papildināt 27.1 pantu ar sesto daļu šādā redakcijā:
“(6) Valsts var sniegt palīdzību speciālistam, daļēji sedzot dzīvojamo telpu īres maksu, ja pašvaldībā nepieciešami speciālisti tās funkciju nodrošināšanai pārvaldes jomā, kā arī speciālisti komersantiem, kas darbojas katrā konkrētā pašvaldībā, lai sekmētu saimniecisko darbību pašvaldības administratīvajā teritorijā. Valsts šādai palīdzībai var veidot un īstenot pieejamu mājokļu programmu, īstenojot to publiskās un privātās partnerības veidā. Ministru kabinets lemj par programmas nosacījumiem, finansēšanas un uzraudzības kārtību, komercdarbības atbalsta regulējuma piemērošanu un nosaka valsts kā publiskā partnera pārstāvi, ja nepieciešams deleģējot pārvaldes uzdevumus valsts kapitālsabiedrībai Valsts pārvaldes iekārtas likumā noteiktajā kārtībā. Tās pašvaldības, kas iesaistās šajā programmā, saistošajos noteikumos paredz speciālistu kategorijas, kurām nepieciešams sniegt palīdzību, un to atlases kritērijus.”


 
	Priekšlikums (LDDK - 03.01.2025.)
Latvijas Darba devēju konfederācija (turpmāk arī LDDK) ir iepazinusies Finanšu ministrijas (turpmāk arī FM) precizēto projektu “Grozījums likumā "Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā"” (turpmāk Projekts) un konceptuāli atbalsta Projektā ietverto nepieciešamību sniegt palīdzību publiskajā un privātajā sektorā nepieciešamajiem speciālistiem mājokļu jautājumu risināšanā. Vienlaikus LDDK uztur iepriekš pausto iebildumu.

Pamatojums:
Valsts var sniegt palīdzību speciālistam, daļēji sedzot dzīvojamo telpu īres maksu, ja pašvaldībā nepieciešami speciālisti tās funkciju nodrošināšanai pārvaldes jomā, kā arī speciālisti komersantiem, kas darbojas katrā konkrētā pašvaldībā, lai sekmētu saimniecisko darbību pašvaldības administratīvajā teritorijā.
Šāds risinājums nonāk pretrunā ar vienlīdzīguma principu, jo:
1. Absolūtajam vairumam mājsaimniecību, kuras dzīvo īrētos mājokļos, īres maksa tiek sadārdzināta, jo iedzīvotāju ienākuma nodoklis, ar ko apliek izīrētāja ienākumus no īres, izīrētājam ir izdevumu pozīcija, ko pakalpojuma sniedzējs ietver īres maksā (iedarbības mehānisms ir līdzīgs pievienotās vērtības nodokļa ietekmei). Izziņā minētais FM arguments no kura izriet, ka konkrēta nodokļa esamība vai neesamība neietekmē tirgus cenu, ir interesants un, ja tik tiešām nodokļu līmenis neietekmētu preces / pakalpojuma cenu, tad tā varētu būt laba iespēja budžeta papildināšanai. Tomēr LDDK šajā gadījumā vadās pēc klasiskās teorijas, ka preces / pakalpojuma aplikšana ar nodokli ietekmē tirgus pieprasījuma un piedāvājuma līknes. Turklāt, atkarībā no pušu elasticitātes ir atkarīgs, kura puse ir spiesta uzņemties lielāku nodokļa daļu. Ņemot vērā Izziņā FM minēto, ka īres tirgū pieprasījuma puse ir relatīvi neelastīga, tad lielāka nodokļa daļa novirzās uz pieprasījuma - tātad - īrnieku pusi.
2. Savukārt personām, kuras pašas gādā sev mājokli, situāciju sadārdzina gan tā saucamais kapitāla pieauguma nodoklis, kas apgrūtina un sadārdzina mājokļu aprites tirgu, gan nekustamā īpašuma nodoklis, kas īpaši augsts ir mājsaimniecībām individuālās apbūves zonās (Latvija tieši no mājokļiem un tiem piekritīgās zemes iekasē daudzkārt lielāku nekustamā nodokļa apjomu, nekā tuvākās kaimiņvalstis, bet tas nekādi nav palīdzējis nodrošināt Latvijas nodokļu sistēmas konkurētspēju reģionā). Turklāt, nesamērīgais nekustamā īpašuma nodoklis pastarpināti sadārdzina arī īres tirgu.
3. No augšminētā izriet, ka valsts vienai grupai vienādā un salīdzināmā situācijā esošām personām (tautsaimniecībai nepieciešamām nodarbinātām personām, kurām ir nepieciešams mājoklis), arī turpmāk no saviem ienākumiem būs pilnībā jāsedz ar nodokļiem sadārdzināta mājokļa īres maksa vai mājokļa uzturēšanas izmaksas, savukārt nelielai daļai personu tiks sniegts valsts atbalsts, daļēji sedzot dzīvojamo telpu īres maksu.
4. Ar šādu risinājumu valsts it kā dara zināmu, ka pieprasīti speciālisti ar savu atalgojumu nevar atļauties īrēt mājokli par tirgus cenām. Ja tas ir tā, tad īres maksa sadārdzināšana, apliekot izīrētāja ienākumus no īres, iespējami ātri ir jāatceļ. Jo īrētos mājokļos dzīvo arī mājsaimniecības, kuru nodarbinātās personas nav darba tirgū pieprasīti speciālisti.
5. Valstij ir jāvirzās uz to, ka valsts pārvaldē un privātajā sektorā nodarbinātajām personām par vienāda vērtīguma darbu ir jāsaņem līdzvērtīgs atalgojums. Nosakot, ka daļai strādājošo pēc kaut kādām administratīvi noteiktām pazīmēm, kas nav piederība pie kādas sociāli īpaši aizsargājamas grupas, papildus atalgojumam daļēji tiks segta dzīvojamo telpu īres maksa, faktiski veidosies situācija, ka par vienāda vērtīguma darbu tiks nodrošināts atšķirīgs atalgojums.
Savukārt, lai uzlabotu mājokļu pieejamību kopumā, ir jāpārskata nodokļi, kas sadārdzina īres un mājokļu aprites tirgu, kā arī ir jāveic pavisam citai (uz nosacītām lietošanas vērtībām balstītai) kadastrālās vērtēšanas sistēmai paredzētā nekustamā īpašuma nodokļa reforma.
Piedāvātā redakcija
-
	Nav ņemts vērā
Argumentus skatīt izziņas pirmajā punktā.
	 Papildināt 27.1 pantu ar sesto daļu šādā redakcijā:
“(6) Valsts var sniegt palīdzību speciālistam, daļēji sedzot dzīvojamo telpu īres maksu, ja pašvaldībā nepieciešami speciālisti tās funkciju nodrošināšanai pārvaldes jomā, kā arī speciālisti komersantiem, kas darbojas katrā konkrētā pašvaldībā, lai sekmētu saimniecisko darbību pašvaldības administratīvajā teritorijā. Valsts šādai palīdzībai var veidot un īstenot pieejamu mājokļu programmu, īstenojot to publiskās un privātās partnerības veidā. Ministru kabinets lemj par programmas nosacījumiem, finansēšanas un uzraudzības kārtību, komercdarbības atbalsta regulējuma piemērošanu un nosaka valsts kā publiskā partnera pārstāvi, ja nepieciešams deleģējot pārvaldes uzdevumus valsts kapitālsabiedrībai Valsts pārvaldes iekārtas likumā noteiktajā kārtībā. Tās pašvaldības, kas iesaistās šajā programmā, saistošajos noteikumos paredz speciālistu kategorijas, kurām nepieciešams sniegt palīdzību, un to atlases kritērijus.”


 

	3.
	Likumprojekts (grozījumi)
 Papildināt 27.1 pantu ar sesto daļu šādā redakcijā:
“(6) Valsts var sniegt palīdzību speciālistam, daļēji sedzot dzīvojamo telpu īres maksu, ja pašvaldībā nepieciešami speciālisti tās funkciju nodrošināšanai pārvaldes jomā, kā arī speciālisti komersantiem, kas darbojas katrā konkrētā pašvaldībā, lai sekmētu saimniecisko darbību pašvaldības administratīvajā teritorijā. Valsts šādai palīdzībai var veidot un īstenot pieejamu mājokļu programmu, īstenojot to publiskās un privātās partnerības veidā. Ministru kabinets lemj par programmas nosacījumiem, finansēšanas kārtību, komercdarbības atbalsta regulējuma piemērošanu un nosaka valsts kā publiskā partnera pārstāvi, ja nepieciešams deleģējot pārvaldes uzdevumus valsts kapitālsabiedrībai Valsts pārvaldes iekārtas likumā noteiktajā kārtībā. Tās pašvaldības, kas iesaistās šajā programmā, saistošajos noteikumos paredz speciālistu kategorijas, kurām nepieciešams sniegt palīdzību.”
 
	Priekšlikums (TM - 01.11.2024.)
Lūdzam precizēt un pamatot formulējumu "tās funkciju nodrošināšanai pārvaldes jomā", t.i., vai saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta regulējumu valsts ar attiecīgu atbalstu plāno piedalīties pašvaldības atsevišķu autonomo funkciju īstenošanā un finansēšanā, vai arī valsts ar likuma grozījumiem paredz pašvaldībām finansējumu pašvaldībai jaunu autonomo funkciju vai deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu izpildes nodrošināšanai.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Tā kā tā paša panta piektā daļa paredz tādu pašu terminu:
“(5) Pašvaldības var sniegt palīdzību speciālistam to saistošajos noteikumos paredzētajā kārtībā un apmērā, sedzot dzīvojamo telpu īres maksu un ar dzīvojamās telpas lietošanu saistītos maksājumus, ja pašvaldībā nepieciešami speciālisti tās funkciju nodrošināšanai pārvaldes jomā.”, tad arī jaunajā regulējumā tiek saglabāts tāds pats termins un netiek paplašināts funkciju klāsts.
 
	 Papildināt 27.1 pantu ar sesto daļu šādā redakcijā:
“(6) Valsts var sniegt palīdzību speciālistam, daļēji sedzot dzīvojamo telpu īres maksu, ja pašvaldībā nepieciešami speciālisti tās funkciju nodrošināšanai pārvaldes jomā, kā arī speciālisti komersantiem, kas darbojas katrā konkrētā pašvaldībā, lai sekmētu saimniecisko darbību pašvaldības administratīvajā teritorijā. Valsts šādai palīdzībai var veidot un īstenot pieejamu mājokļu programmu, īstenojot to publiskās un privātās partnerības veidā. Ministru kabinets lemj par programmas nosacījumiem, finansēšanas un uzraudzības kārtību, komercdarbības atbalsta regulējuma piemērošanu un nosaka valsts kā publiskā partnera pārstāvi, ja nepieciešams deleģējot pārvaldes uzdevumus valsts kapitālsabiedrībai Valsts pārvaldes iekārtas likumā noteiktajā kārtībā. Tās pašvaldības, kas iesaistās šajā programmā, saistošajos noteikumos paredz speciālistu kategorijas, kurām nepieciešams sniegt palīdzību, un to atlases kritērijus.”


 

	4.
	Anotācija (ex-ante)
1.3. Pašreizējā situācija, problēmas un risinājumi
	Priekšlikums (VARAM - 27.12.2024.)
Lūgums atbilstoši Ministru kabineta 2022. gada 2. novembra protokollēmuma "Informatīvais ziņojums "Par pašvaldību saistošo noteikumu izdošanas pilnvarojumu"" 22-TA-407 (prot.Nr.55, 37.§) 3.punktam iekļaut anotācijā saistošo noteikumu deleģējuma nepieciešamības izvērtējumu ar pamatojumu deleģētā jautājuma atšķirīgam noregulējumam pašvaldībās, skaidrojot deleģējuma apjomu.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Anotācija papildināta šādā redakcijā: "Atbilstoši Ministru kabineta 2022. gada 2. novembra protokollēmuma "Informatīvais ziņojums "Par pašvaldību saistošo noteikumu izdošanas pilnvarojumu"" 22-TA-407 (prot.Nr.55, 37.§) 3.punktam, izstrādājot tiesību akta projektu, kurā ietverts deleģējums pašvaldībām izdot saistošos noteikumus, tiesību akta projekta sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumā (anotācijā) ir jāiekļauj deleģējuma nepieciešamības izvērtējumu ar pamatojumu deleģētā jautājuma atšķirīgam noregulējumam pašvaldībās, kā arī jāskaidro deleģējuma apjomu. Eiropas vietējo pašvaldību hartas 4.panta trešā daļa nosaka, ka pamatā valsts pienākumus pēc iespējas realizē tā vara, kas atrodas vistuvāk pilsoņiem. Uzdodot kāda pienākuma izpildi citai varai, ņem vērā uzdevuma apjomu un būtību, kā arī efektivitātes un ekonomijas nosacījumus. Jautājums par to, kurā līmenī attiecīgais tiesiskais regulējums ir nosakāms, ir atkarīgs no tā, vai nepieciešama dažādība vai vienāds regulējums. Konkrētajā gadījumā ir lietderīgi saglabāt dažādības iespēju dažādās teritorijās un decentralizētu kārtību. Atšķirīgā regulējuma pamatojums ir iekļauts anotācijas 1.3.punktā analīzē par valsts atbalsta jautājumiem, kā arī pētījumā par iedzīvotāju maksātspēju un pieprasījumu pēc jauniem īres dzīvokļiem (10 republikas valstspilsētās, kā arī Ādažos, Cēsīs, Ķekavā, Mārupē, Olainē, Salaspilī, Siguldā)”  [https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/115842]. Speciālistu kategorijas, kurām nepieciešams sniegt palīdzību, un to atlases kritērijus konkrētās pašvaldībās precīzāk varēs noteikt pēc FEA izstrādes. Ir paredzēts, ka VNĪ nodrošinās programmas FEA izstrādi un kompetento institūciju atzinumu saņemšanu, pieņemot, ka vadošais publiskā partnera pārstāvis būs VNĪ un programma tiks īstenota kopā ar citiem publiskajiem partneriem – pašvaldībām, pamatojoties uz attiecīgo pašvaldību domju pieņemtajiem lēmumiem par dalību programmā, noslēdzot nodomu protokolus pirms FEA izstrādes. Pašvaldības kā publiskie partneri pievienosies VNĪ sagatavotajam partnerības iepirkuma līgumam, nodos augstas gatavības projekta īstenošanas zemi lietošanā un apsaimniekošanā privātajam partnerim, uzņemsies programmas pieejamības risku (veiks īrnieku atlasi un līdzfinansēs īres maksas - VTNP  sniedzēja neto izmaksas), ievērojot iedzīvotāju maksātspēju un tirgus nepilnības apmēru), izstrādās VTNP kritērijus programmas īstenošanai savā administratīvajā teritorijā, pieejamības periodā maksās pieejamības maksājumu privātajam partnerim pa tiešo vai ar VNĪ iesaisti (saskaņā ar FEA rekomendēto darījuma struktūru). VTNP uzlicējs būs publiskais partneris, bet FEA tiks izvērtēts un ieteikts labākais iespējamais risinājums VTNP pakalpojuma sniedzējam. VTNP pakalpojuma sniedzējs saņems ieņēmumus no īres maksas. Turklāt, Ministru kabineta 2024.gada 11.jūnija Informatīvajā ziņojumā, pēc tajā veiktās analīzes, valdība ir devusi mandātu VNĪ sadarbībā ar pašvaldībām kā publiskajam partnerim īstenot projektu, kā arī veica izvērtējumu ar pamatojumu deleģētā jautājuma atšķirīgam noregulējumam pašvaldībās. Ir paredzēts, ka saistošos noteikumus pašvaldības izstrādās pašas, ievērojot Palīdzības likuma III1 nodaļā “Dzīvojamo telpu izīrēšana kvalificētiem speciālistiem” paredzēto regulējumu."
	1.3. Pašreizējā situācija, problēmas un risinājumi

	5.
	Anotācija (ex-ante)
1.3. Pašreizējā situācija, problēmas un risinājumi
	Priekšlikums (TM - 01.11.2024.)
Lūdzam piedāvāt mehānismus, kas nodrošinās, ka valsts uzrauga atbalsta piešķiršanas un izlietošanas procesu, lai izvairītos no iespējamiem pārkāpumiem un nodrošinātu, ka atbalsts tiek izmantots atbilstoši plānotajam mērķim.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Likumprojekts papildināts, paredzēts, ka MK lemj gan par finansēšanas, gan uzraudzības kārtību:
Papildināt likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”  27.1 pantu ar sesto daļu šādā redakcijā: “(6) Valsts var sniegt palīdzību speciālistam, daļēji sedzot dzīvojamo telpu īres maksu, ja pašvaldībā nepieciešami speciālisti tās funkciju nodrošināšanai pārvaldes jomā, kā arī speciālisti komersantiem, kas darbojas katrā konkrētā pašvaldībā, lai sekmētu saimniecisko darbību pašvaldības administratīvajā teritorijā. Valsts šādai palīdzībai var veidot un īstenot pieejamu mājokļu programmu, īstenojot to publiskās un privātās partnerības veidā. Ministru kabinets lemj par programmas nosacījumiem, finansēšanas un uzraudzības kārtību, komercdarbības atbalsta regulējuma piemērošanu un nosaka valsts kā publiskā partnera pārstāvi, ja nepieciešams deleģējot pārvaldes uzdevumus valsts kapitālsabiedrībai Valsts pārvaldes iekārtas likumā noteiktajā kārtībā. Tās pašvaldības, kas iesaistās šajā programmā, saistošajos noteikumos paredz speciālistu kategorijas, kurām nepieciešams sniegt palīdzību, un to atlases kritērijus.”

Papildus anotācijas 1.3.sadaļa “1.3. Pašreizējā situācija, problēmas un risinājumi” ir pievienota informācija par iespējamiem valsts atbalsta kontroles mehānismiem. “Tā kā notiek FEA izstrāde, subsīdijas elementa apmērs precīzi tiks noteikts FEA ietvaros. Ņemot vērā, ka šobrīd plānoto subsīdijas apmēra sadalījumu starp pašvaldībām un valsti noteikt nav iespējams, VNĪ pēc FEA izstrādes līdz 2025.gada 1.jūnijam kopīgi ar FM ir jāsagatavo priekšlikums par valsts un pašvaldību ilgtermiņa saistību iespējamo apmēru projekta ietvaros plānotā pieejamības maksājuma līdzfinansēšanai  2025.gadā, kur tai skaitā tiks iekļauts risinājums, ka valsts uzrauga atbalsta piešķiršanas un izlietošanas procesu, lai izvairītos no iespējamiem pārkāpumiem un nodrošinātu, ka atbalsts tiek izmantots atbilstoši plānotajam mērķim. Minēto paredz arī izstrādātais likumprojekts, kas paredz, ka Ministru kabinets lemj par programmas nosacījumiem, finansēšanas kārtību, komercdarbības atbalsta regulējuma piemērošanu.”
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